
2 9 .  S atz ung   
zur Änderung der Verwaltungsgebührensatzung 

vom ............... 

Auf Grund des § 4 der Gemeindeordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 24. Juli 2000 
(GBl. S. 581, ber. S. 698), die zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 7. Mai 2020 (GBl. S. 259) 
geändert worden ist, des § 4 Absatz 3 des Landesgebührengesetzes vom 14. Dezember 2004 
(GBl. S. 895), das zuletzt durch Artikel 13 des Gesetzes vom 21. Mai 2019 (GBl. S. 161, 185) 
geändert worden ist, in Verbindung mit den §§ 2 und 11 des Kommunalabgabengesetzes vom 
17. März 2005 (GBl. S. 206), das zuletzt durch Artikel 3 des Gesetzes vom 7. November 2017
(GBl. S. 592, 593) geändert worden ist, hat der Gemeinderat der Stadt Heidelberg am
................................. folgende Satzung beschlossen: 

Artikel 1  
Änderung der Verwaltungsgebührensatzung 

Dem § 4 Absatz 1 der Verwaltungsgebührensatzung vom 29. Juli 1965 (Heidelberger 
Amtsanzeiger vom 3. September 1965), die zuletzt durch Satzung vom 21. November 2019 

(Heidelberger Stadtblatt vom 27. November 2019) geändert worden ist, wird folgender Satz 
angefügt:  

„Abweichend von den Nummern 2.23.1 (Erstmalige Erteilung einer Erlaubnis zur 
Außenbewirtschaftung auf öffentlicher Verkehrsfläche nach § 16 StrG), 2.23.2 (Änderung einer 
bestehenden Erlaubnis zur Außenbewirtschaftung auf öffentlicher Verkehrsfläche), 2.23.4 
(Wiedererteilung einer Erlaubnis zur Außenbewirtschaftung auf öffentlicher Verkehrsfläche nach 
§ 16 StrG wegen Betreiberwechsel), 2.23.5 (Wiedererteilung einer Erlaubnis zur
Außenbewirtschaftung auf öffentlicher Verkehrsfläche nach § 16 StrG wegen Fristablauf einer
früheren Erlaubnis) und 2.23.6 (Rechnungsstellung bei sich jährlich verlängernden Erlaubnissen)
des Verwaltungsgebührenverzeichnisses beträgt die Gebühr für diese öffentlichen Leistungen, die
Erlaubnisse für das Jahr 2020 betreffen, jeweils 0 Euro."

Artikel 2  
Inkrafttreten, Außerkrafttreten 

(1) Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft.

(2) § 4 Absatz 1 Satz 4 der Verwaltungsgebührensatzung vom 29. Juli 1965 (Heidelberger
Amtsanzeiger vom 3. September 1965), der zuletzt durch Artikel 1 dieser Satzung geändert
worden ist, tritt am 31. Dezember 2020 außer Kraft.

Heidelberg, den ……………………….. 

............................................................ 
Prof. Dr. Eckart Würzner 
Oberbürgermeister  

Anlage 02 zur Drucksache 0240/2020/BV

http://www.landesrecht-bw.de/jportal/portal/t/3rn/



